o

-..

:z:
o
~ _,
2 CÁMARA MUNIC P LDEARARAQUARA
a.. ·. Estado de São Paulo

RCÍCIO DE 2019
·'

fntere8sado: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
Doc. Proce-ssado: PROJETO DE LEI N° 020/2019

Data do Proto ·olo:
17/01/2019

Regime de tramitação:
DE GÊNCIA

A sunto:

Data fina l para apreciação:
!8/02/2019

Autoriza o Departamento Autônomo de Agua e Esgotos a abrir
um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 600.000,00
(Seiscentos mil reais), para atender .à. execução do
remanejamento parcia l da adutora de reca~que de água bruta
da Captação das Cruzes, e dá outras providências.

,-·~·-·~···?fõl._--- '
~ ;:::, c: Qo ......,
.i '-'-'· - i

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUPlR4PROC.Q25 //0 I
!C.M .AJ'vit:ArvO I

DIRETORIA LEGISLATIVA '· .. ·--··-· · ----- · ~

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei n° 020/201 9

Autoria: Prefeitura do Município de Araraquara

'-- Assunto: Autoriza o Departamento Autônomo de Água e Esgotos a abrir um

Crédito Adicional Especial no valor de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais),

para atender à execução do remanejamento parcial da adutora de recalque de

água bruta da Captação das Cruzes, e dá outras providências.

~

Regime de tramitação: de urgência

Data final para apreciação: 18 de fevereiro de 201 9

Protocolo: 000561, de 17 de janeiro de 201 9

Araraquara, 17 de janeiro de 201 9

~t~.~
Caio Fellipe Barbosa Rocha
Assistente técnico legislativo

Matrícula 25094

~

'--

I F LS.7TõT ___ l
I PROC. 025 I~~ I
l.~ .. ~ .. é\\~i?.::i? j MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC N!! 008/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente :

Em 16 de janeiro de 2019

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso

Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional especial até o

limite de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais).

O Crédito Adiciona l Especial ora solicitado tem como objetivo a execução do

remanejamento parcia l da adutora de reca lque de água bruta da Captação das Cruzes,

devido aos constantes rompimentos e vazamentos em razão, especialmente, da fadiga

do material da adutora que já tem mais de 30 anos e das válvulas de alívio,

contemplando a aquisição dos tubos de ferro fundido, válvulas de segurança/alivio,

válvulas borboletas, estudo de transientes hidráulicos e recapeamento do pavimento

asfá ltico.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,

entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá

merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor praz

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

--r-;
'~n
(J'•

:;;t
•:S•
·~· .,
t -..)
($.1
.~.

•.:o
f.!!)
I~ I
(~I
(.11
cr·.

~:
C:• -· e: ;=:

~
~ ~.
~

~
~ -c•
F
~
~:
;:2

~

..... -......)

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

~

---

"--

r:::-~··;;-~ç;·--"1 ~ r L u • .JLJ,L_ Lf ~
~ I I PFWC.OlS) l 5.
' IIJ . I
!.C. M.LLJ::- t ~ -v--:J j

....____

"-'

03

-~;~-;; 77 r)? . .l
~ i L.v. __ _
:r ; ~

~ '
~~R oc . o~s l í O) II.
" ,_,. M. Ado a1:Q
!!...,. __ . ---· - - - ---· • MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODELEIN• 02 o I 2 o 1 9

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial no Departamento Autônomo de Água e

Esgotos - DAAE.

Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos autorizado a abrir

um Crédito Adicional Especial no va lor de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais), para

atender à execução do remanejamento parcial da adutora de recalque de água bruta

da Captação das Cruzes:

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE

03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.113 Adutora de Recalque de Água Bruta da Captação R$ 600.000,00
das Cruzes

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 600.000,00
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º O Crédito Adicional Especial autorizado no Art. 1º desta Lei será coberto

recursos provenientes do Superávit Financeiro, apurado no Balanço do exercício

anterior, nos termos do Art. 43, §1, 11, e§ 3º da Lei Federal 4.320, de 17 de março de

·~valor de R$ 600.000,00 (Seiscentos mi l reais).

rt. 3!! Fica incluído o presente Crédito Adicional Especial na Lei nº 9.138, de 29

e novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.320, de 18 de julho de

- " ..,/

"-..,..

.___

. --•~~··--''"'e·,..-· ---·------,

· '' '" r!/Jfz ' !rL ~-~ I
t !
~ PFWc.02.5 I l9 j
L"" A.-1 · ~ ..-. I
L'::"~.:~ MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

2018 (Lei de Diretrizes Orça mentárias- LDO) e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de

2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Est a Lei entra em vigor na dat a de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARMRA, aos 16 (dezesseis) dias do mês de

janeiro do ano de 2019 (dois mil e dezi n:J

.J )
...-

F oi h a {)__o_d_

ÂJ\li\ ll;\ 1\!ITJN I C I J»J\].J ]) I~ 1\ RAlli:\ (llJi\llJ\ I Proc. O 7 S ) ;lj
Resp. AJria ?y()

DESPACHOS

Processo n° 025/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ........... .. 17 JAN 2018

Prazo para apreciação até: ... 18 FEV 2019

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, 1 8 JAN. 2019

TEN~ANA
l

.,..,.. ... ~~----..-c.~~~-~-~~'l:'.':~=~~-<e....,.~~,l'l~b.

. Ap,r,-o.,.rado *;m únic/a rcHscussão e \.'í.>t.aç:2f;;o, nos ~
t teg~m,os do artig o 245, do Re~in~-c~•to ir<~erno. ~

,

·~ ··zn.'' "'r"' 2 Z 2 119 1
. r.;::-a: ~"1~a c~ . . ~ ,....... ,, • .. fl a ... . ... .... .. .... , , , ~

.. .. . ..... """ ..... . .. .. .. .. . .... =·(J.. ~C-··· · ··- .......... I
:t;;..., I ""11\' ..

j '">··t -- -'- ;

'
~::,~-.~~=== '"T'",~~,~~"==-==~==;··
Dsspensado o par0c r sa.bre ~ rsd.~ção _·n~al, s n

requerimaflto do vereador ... ?.~ ..... ~ ...... ~

I ~-: ·· .. ·~~~··· ........... ·-.~:~ ~-i·~· ···~;.~;~· · · ·· · · · · · · · · · ··:.·: .. :.: ·: ·, :· ·;· ~-;~--~~-~-· I
, ~.os o:: .. rrnos do c .. , • • go "'"''·-·, ...... ~ · · ·--- f.o<.} ~

r
' ~

<· ' I Clr-t= ~
L=~:=r~·E~~::~=~~=J

\.._..,

I I
Comissão de Justiça , Legislação e Redação

PARECER Nº n 1.: a·-: J~J B ""-
/ 2019

Projeto de Lei nº 020/2019

Processo nº 025/ 2019

Iniciativa: Pref eitura Do Mun icípio De Araraquara

Assunto: Autori za o Departamento Autônomo de Água e Esgot os a abrir um Crédito

Adicional Especial no valor de R$ 600.000,00 (Se iscentos mil rea is), para atender à execução

do remanejamento parcial da adutora de reca lque de água bruta da Ca ptação das Cru zes, e

dá outras providências.

Propositura formalmente em ord em, at endendo às norm as regimentais

vigentes.

Cabe à Câ màra Municipal, com a sa nção do Prefeito, legislar sobre

autori zação para abertu.ra de créditos especia is ou suplementares (artigo 21, inciso 111 , da . .
Lei Orgânica do Município). · ·

A mat éri a é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74, inciso IV,

da Lei Orgânica ).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orça mento, seguida da Co missão de
Transportes, Habitação e Sa neamento, nest a ord em, deverá se manifest ar sobre o assunto.

Pela lega lidade.

É o parecer.

~
~

os~rrsani

~ ~"" si dente d"'ÇJ L~ Lrm f#
=--- .

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Cent ro, Araraq uara - SP, CEP 14801-300

www.camara -arq .sp.gov.br

...._...

'-"'

...----....,...._..... __
CÂMAR.A MUNICIPAL D ARARAQUARA :coroc ...._,/)~

., Res o . --=~

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento '"""'-'""~----...- ... -.•..

PARECER Nº 007 / 2019

Projeto de Lei nº 020/2019

Processo nº 025/2019

Iniciativa: Prefeitura Do Município De Araraquara

Assunto: Auto ri za o Departamento Autônomo de Água e Esgot os a abrir um Crédito
Adicional Especial no va lor de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil rea isL para atender à execução
do remanejamento parcial da adutora de reca lque de água bruta da Ca ptação das Cru zes, e

dá outras providências .

Ao apreciar a matéri a, a douta Comissão de Justiça, Legislação e Redação
concluiu pela sua lega lidade.

Os meios indicados para prover aos novos enca rgos são perfeita mente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que trat a das
norm as gerais de Direito Fin ance iro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada t em a objet ar.

Ca be ao plenári o decidir.

À Comissão de Transportes, Habitação e Sa neamento para manifest ação.

É o parecer.

Sa la de reuniões das comissões, 2 1 JAN. 2019

~'

.....==::s:;;;: ;v:: -
Elias Chediek

Presidente da CTFO

~~~-
Roger M endes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraqua ra - SP, CEP 14801-300
www.camara -arq.sp .gov.br

I Folha 0:5C) j

- ~~ ~ ?roc.
~ ~

Oo-. • ''~sp . .

I I
...__..__.~~

Comissão de Transportes, Habitação E Saneamento

PARECER Nº 004 / 2019

Projeto de Lei nQ 020/2019

Processo nQ 025/2019

Iniciativa : Prefeitura Do Município De Araraquara

Assunto: Autoriza o Departamento Autônomo de Água e Esgotos a abrir um Crédito Adicional
Especial no va lor de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais), para atender à execução do
remanejamento parcial da adutora de recalque de água bruta da Captação das Cruzes, e dá

outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e Redação
concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões L 1 JAN. 2019
' --~--------------

c ~-
Lucas Grecco

Presidente da CTHS

Pastor Raimundo Bezerra Gerson da Farmácia

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300

www.cama ra-arq .sp.gov.br

-

" CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 002/2019

PROJETO DE LEI NÚMERO 020/2019

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Departamento Autônomo de Água e Esgotos- DAAE.

Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos autorizado a abrir um Créd ito
Adicional Especial no va lor de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais), para atender à execução do
remanejamento parcial da adutora de reca lque de água bruta da Captação das Cru zes:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE

03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Sa neamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512 .0007.1.113 Ad utora de Recalque de Água Bruta da Captação R$ 600.000,00
das Cruzes

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51. Obras e Insta lações R$ 600.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Adm inistração Indireta

Art. 2º O Créd ito Adicional Especia l autorizado no Art . 1º desta Lei será coberto recu rsos
provenientes do Superávit Financeiro, apu rado no Balanço do exercício anterior, nos termos do Art. 43,
§1, 11, e§ 3º da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil
rea is).

Art. 3º Fica incluído o presente Créd ito Adicional Especial na Lei nº 9.138, de 29 de
novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes
Orçamentá rias- LDO) e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA) .

Art . 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) dias do mês de janei ro do ano
de 2019 (dois mil e dezenove).

TEN

1
Et:-JTE SANTAN~

Presidente

v

,,,.,..,,.,,.~------~-·--···"''•"{#.~<<:':#,'»~"'$< ; ':';'•";<;:·:•>>:0"·:;:W,"•:- : - :•;><««•>">""*"'-:-:· >X•; •:-;.;.: -;-10<o<·""'*<4W//#.(<$>»>:<';~~-,0:-~,X{""·>C•».-»='>'·>>:<"'*""-'·----:~~-:-;{<-:-:•»"""".w=l•l.«"'''iW~. ~-V.«-m:«v:«_,__._,m,,"'""",~'""""~~-~.w#N'>,•,""'''''''"":"<'-~---;w»>;<••_,.,,_.__.......,_~---->_,V---W~ .... ,......,-.,-.,_.,_,"""';.,,., .. ,,,,,.,., . . ,""•~·-.«W,•>OO•.·--<>:·"-"-'

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência - - 1
Rua São Bento, n° 887 - Centro ~3. __ Q_f-t;;-.-

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP . ,.,,.. ()Á_~-f4J/-1j
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647 ~~."· /!)~_ \

Ofício n° 009/2019-DL - =t;P ·

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Ara:raquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 23 dejaneiro de2019

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 22 de janeiro
de 2019 a seguir relacionados:

I . ·-- ----,
, Pro eto . !

. Autografo I de Lei I Autona Ementa

00112019 I 005/2.019 ~

002/20 19 020/2019

003/2019 021/2019

004/2019 I 02212019

oos12019 1 o2312o19
I

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
i\.raraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

! Dispõe sobre o serviço especial de
j transporte individual de passageiros em
· veículos de aluguel - táxis adaptados para

pessoas com deficiência ou mobilidade
reduzída.
Dispõe sobre a abertura de Crédito

1 Adicional Especial no Departamento
I Autônomo de Água e Esgotos - D.ti..AE.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial no Departamento
Autônomo de Agua e Esgotos- DAAE.
Dispõe sobre a autorização para a
concessão de Subvenções Sociais e Auxílio
às Entidades de Assistência Social e dá
outras Erovidências.
Dispõe sobre a abertura
Adicional Especial e
providências.

de Crédito
dá outras

Atenciosamente, '.ff·:J i--+--.-" k -+-"" i l·-'"1----'; 0...-'-"-..

VEREADOR TÉ~ENTE SANTANA
P11esidente

e-mai! : @gj_slat ivo(a)camar<i\_:ara.so.gov.br
'.:.'!:tf!l.camara-arQ..:.§P-.gov.br

CÃMARA MUN1C!l'A1.
DE .A.'n.A.:l-t\Ql.JAR.A,

'-._.,..

\..__...

MUNICÍPIO DE ARARAQUAP..A
• Secretaria MuniciJ>al de Justiça e Cidadania •

OflCIO SMJC/EAO 1\12 00:2/:2019 Em 31 de janeiro de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos f ins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

001/19
9445 24jan19 002/19
9446 24jan19 003/19
9447 24jan19 004/19 I 022/19
9448 24jan19 i 005/19 023/19 i

9449 30jan19 I 018/19 322/18
9450 I 30jan19 l 006/19 216/18

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

' ·

o de Justiça e Cidadania

("RAP") .

r:s.~
.s~
,~

~-~
to -"·
.{;....

....._.,

í ~·:~;çfi{m#. I ... ~ "'· _,
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA ---~1 /!A_ !'~---·-·

t!~=
LEI NQ 9.445

De 24 de janeiro de 2019
Autógrafo nQ 002/19 - Projeto de Lei nQ 020/19
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especia l no Departamento Autônomo de
Água e Esgotos - DAAE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 22 {vinte e dois) de

janeiro de 2019 {dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 1Q Fica o Departamento Autônomo de Água e
Esgotos autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$
600.000,00 (Seiscentos mil reais), para atender à execução do remanejamento
parcial da adutora de recalque de água bruta da Captação das Cruzes:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE

03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1. Adutora de Recalque de Água Bruta da R$ 600.000,00
113 Captação das Cruzes
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 600.000,00

FONTE DE RECURSO I 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

I
Art. 2Q O Crédito Adicional Especial autorizado no /

Art. 1º desta Lei será coberto recursos provenientes do Superávit FinanceiR7,
1

apurado no Balanço do exercício anterior, nos termos do Art. 43, §1, ll, e§ 3º da 1

Lei Federal4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 600.000,00 (Seiscentos
mil reais) .

Art. 3Q Fica incluído o presente Crédito Adicional
Especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 {Plano Plurianual - PPA), _

na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDo~Ll
e ba Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 {Lei Orçamentária Anual - LOA).

""' .. ~

1

"--"

'-'

publicação.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
I l-t.'3 . _QJ_t[__~1·

o:y;t> D J.r I In 14.
• . ~ v. SL.l!.J.-j~,(c.tV-J

. (' ?-i ~~ /1. - -:7 , ..... -~-~
~---:.-...~

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do

mês de janeiro do ano de 2019 (dois mil e dezenove).

.Pu bl icada no Jo rnall oca i "Folh a da Cidade", de Quart a-fei ra, 30/janeiro/19 - Ano XXXVIII - N2 9962.
2

'---'

NI I

DESPACHOS

Processo nº 025/2019

À Gerência de Gestão da Informação,

Para os devidos fins .

VALDEMAR MARifN-§~o/0 MOUCO MENDONÇA
Diretor Legl slativo